
Nome:
Inscrição:
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A  correta avaliação dos estoques de uma empresa influencia diretamente na avaliação dos  seus resultados.
Sendo este estoque superavaliado, o resultado da empresa

permanecerá o mesmo.

será aumentado.

será diminuído.

será imprevisível

será estornado.

C

D

E

A

B

02

A empresa compra um veículo a ser utilizado nas suas atividades operacionais por  30.000,00, em 31 de dezembro.
Desse valor, 10.000,00 foram pagos à vista e o restante, em 40 parcelas iguais.

Essa operação provoca um aumento de

10.000,00 no Imobilizado.

14.000,00 no Passivo Circulante.

20.000,00 no Ativo Total.

14.000,00 no Exigível a Longo Prazo.
20.000,00 no Imobilizado.

C

D

E

A

B

03

Considere que determinada empresa avalia seu estoque pelo método PEPS (primeiro que entra, primeiro que
sai), de acordo com a movimentação a seguir. 

O valor do estoque final em 20 de dezembro era de  1.200,00.

O valor do lucro auferido depois da primeira venda foi de 1.525,00.

O valor do estoque final em  31 de dezembro foi de  300,00.

O valor do lucro com as operações no  final do período foi de  4.325,00.

O custo da mercadoria vendida foi, no final do período, de 2.800,00.

Data Natureza da operação                     Valor 

08/12/09 Compra de 50 unidades                  2.500,00

15/12/09 Venda de 15 unidades                 1.125,00

20/12/09 Compra de 20 unidades                 1.200,00

28/12/09 Venda de 40 unidades                  3.200,00

Assinale a alternativa com uma afirmativa CORRETA.

.
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Com relação a reservas e provisões, pode-se afirmar que

as provisões podem ser distinguidas de outros passivos quando há incertezas sobre os prazos e valores
que serão desembolsados ou exigidos para a sua liquidação.

as reservas possuem características de exigibilidade imediata.

as reservas são contabilizadas em contas do patrimônio liquido e as provisões, como ativo circulante ou
como retificadoras do passivo.

 uma  das características  da provisão é a de que, para ser reconhecida, não necessita que se estime o valor
 com segurança.

C

D

E

A

B

05

I -    Da integralização de valores fornecidos pelos sócios e acionistas
II -   Dos estoques
III -   Dos resultados positivos (lucros) gerados pela atividade da empresa
IV -  Dos financiamentos ou empréstimos feitos em bancos

I e II, apenas.

I e III, apenas.

I e IV, apenas.

II e III, apenas.
II e IV, apenas.

C

D

E

A

B

06

Prudência.

Competência.

Oportunidade.

Continuidade.

Entidade.

Quando for tecnicamente estimável, o registro das variações patrimoniais deve ser feito mesmo na hipótese
de somente existir razoável certeza  de sua ocorrência. Quem assim procede está observando o Princípio da

as provisões representam valores a desembolsar, as quais, além de financeiramente ainda não efetivadas,
derivam de fatos contábeis ainda não ocorridos.

C

D

E

A

B
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Continuidade.

Entidade.

Competência.

Oportunidade.

Prudência.

Uma empresa, ao constituir uma provisão para contingências, estará observando o Princípio da

A identificação correta se encontra nas alternativas 

Analise as alternativas para identificar a origem dos capitais próprios de uma empresa.
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460,00   –   184,00   –   2.356,00.

460,00   –   184,00   –   1.656,00.

600,00   –   240,00   –   2.160,00.

600,00   –   300,00   –   2.100,00.
600,00   –   240,00   –   1.460,00.

C

D

E

A

B

do Ativo Não Circulante com prejuízo.

do Ativo Não Circulante com lucro.

do Ativo Não Circulante sem depreciação.

do Ativo Não Circulante totalmente depreciado.

do Ativo Não Circulante com desconto.

C

D

E

A

B
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C- Banco com movimento                    800,00
D- Duplicatas a Pagar         575,00
D- Juros Passivos               225,00

D- Duplicatas a Pagar                          800,00
C- Banco com movimento  575,00
C- Despesas de Juros        225,00

C- Banco com movimento                 1.000,00
D- Duplicatas a Pagar         800,00
D- Juros Passivos               200,00

C- Banco com Movimento                    800,00
D- Duplicatas a Pagar         600,00
D- Despesas de Juros         200,00

D- Banco com Movimento                 1.000,00
C- Duplicatas a Pagar         800,00
C- Juros Passivos               200,00

Qual o correto lançamento contábil referente à emissão de um cheque no valor de 800,00 para pagamento de uma
duplicata, com juros de 25%?

A Demostração do Resultado do Exercício da Empresa Anastácia Ltda. apresenta os seguintes valores:

Resultado do exercício antes da Provisão para o Imposto de Renda                     3.800,00
Provisão para o Imposto de Renda                                                                            800,00
Considere que não existem outros valores a serem computados, a empresa possui prejuízos acumulados de
exercícios anteriores num montante de 700,00, a participação de empregados é de 20% e a de partes benefi-
ciárias é de 10%.

Numa empresa extraiu-se o seguinte lançamento:

C-   Máquinas e Equipamentos                                                    1.600,00
D-   Títulos a Receber                                               260,00
D-   Caixa                                                                  280,00
D-   Depreciações Acumuladas                              1.000,00
D-   Outros resultados                                                 60,00

Ao analisar esse lançamento, conclui-se que se trata da venda de um bem

A participação de empregados, a participação de partes beneficiárias e o Resultado Líquido do Exercício serão,
respectivamente, de 
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comunicar ao Conselho Federal de Contabilidade o seu afastamento do exercício  profissional.

manifestar, a qualquer tempo, a existência de impedimento para o exercício profissional.

guardar sigilo profissional em qualquer situação.

estabelecer as condições para não prestar informações ao contabilista que o suceder na responsabilidade
pela escrituração contábil da entidade.

transferir o contrato de serviço a seu cargo a outro contabilista, independentemente da concordância de
seu cliente.

C

D

E

A

B

visa mostrar um conjunto de empresas como se fosse uma só com objetivo de gerar economia de imposto.

somente é utilizada quando se objetiva preparar efetiva fusão entre um conjunto de empresas.

um conjunto de empresas torna-se uma só  que perde sua personalidade jurídica e seu patrimônio em favor 
do grupo.

as demonstrações consolidadas são as demonstrações contábeis de um conjunto de entidades apresentadas
como se fossem as de uma única entidade econômica.

os ajustes e as eliminações decorrentes do processo de consolidação são realizados por meio de lançamentos
na escrituração das entidades.

C

D

E

A

B
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A NBC T10.2 trata da classificação de um arrendamento mercantil como financiamento ou operacional dependendo
da transação e não da forma do contrato. Considerando essa informação, assinale verdadeiro (V)ou falso (F) em 
cada afirmativa para os tipos  de situações que individualmente ou em conjunto levariam normalmente a que um 
arrendamento mercantil fosse classificado como financeiro.

O Código de Ética Profissional determina que um dos deveres do contabilista é

Acerca da consolidação de balanços, pode-se afirmar que 

(    ) O arrendamento mercantil transfere a propriedade do ativo para o arrendatário no início do arrendamento.
(    ) O arrendatário tem a opção de comprar o ativo por um preço que se espera seja suficientemente mais barato
do que o valor justo à data em que a opção se torne exercível, de forma que, no início do arrendamento mercantil,
seja razoavelmente certo  que a opção será exercida.
(    ) O prazo do arrendamento mercantil refere-se à maior parte da vida econômica do ativo, mesmo que a proprie-
dade não seja transferida.
(    ) No início do arrendamento mercantil, o valor presente dos pagamentos mínimos do arrendamento totaliza 
substancialmente todo o valor justo do ativo arrendado.

A sequência correta é

V - V - V - F.

F - V - V - V.

V - V - V - V.

F - F - V - V.

F - V - F - V.
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De acordo com a NBC T 3.8, os itens que geram maior controvérsia na apresentação dos fluxos de caixa são
os juros e dividendos. Tendo isso em mente, considere as seguintes afirmativas.

I -   Os dividendos e os juros sobre o capital próprio pagos podem ser classificados como componentes dos fluxos
de caixa das atividades operacionais, a fim de auxiliar os usuários a determinar a capacidade de a entidade pa-
gar dividendos e juros sobre o capital próprio utilizando os fluxos de caixa operacionais.
II -  Os dividendos e os juros sobre o capital próprio pagos podem ser classificados como fluxo de caixa de finan-
ciamento porque são custos de obtenção de recursos financeiros.
III - O valor dos juros pagos durante o período é divulgado na demonstração dos fluxos de caixa apenas quando
tenha sido reconhecido como despesa na demonstração do resultado.
IV - Os fluxos de caixa referentes a juros, dividendos e juros sobre capital próprio recebidos e pagos devem ser
apresentados separadamente, devendo cada um deles ser classificado de maneira uniforme de período a período,
como decorrentes de atividades operacionais, de investimento ou de financiamento.

Estão corretas

V - V - F - V.

V - F - F - V.

V - V - V - V.

F - F - F - F.

F - V - V - F.

apenas I e II.

C

D

E

A

B apenas I e III.

apenas II e III.

apenas II e IV.

apenas I, II e IV.

C

D

E

A

B

 
A sequência correta é

Considerando que a Lei nº 11.638/07 alterou e revogou dispositivos da Lei nº 6.404/76 e da Lei nº 6.385/76, ana-
lise as afirmativas para assinalar verdadeiro (V) ou falso (F).

(     ) A referida lei  objetivou inserir, no ordenamento jurídico brasileiro, disposições legais necessárias para 
a convergência das normas brasileiras de contabilidade às normas internacionais.
(     ) A  referida lei substituiu a Demonstração das Origens e Aplicações de Recursos (DOAR) pela Demons-
tração dos Fluxos de Caixa (DFC).
(     ) A  referida lei criou dois novos subgrupos de contas: o intangível, no ativo, e os ajustes de avaliação 
patrimonial, no patrimônio líquido.
(     ) A referida lei introduziu o conceito de Ajuste a Valor Presente para as operações ativas e passivas de 
longo prazo e para as relevantes de curto prazo.
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Atividades de investimentos no valor de 15.000,00.

C

D

E

A

B Atividades operacionais no valor de 40.000,00.

Atividades operacionais no valor de (25.000,00).

Caixa das Atividades de Financiamentos: (10.000,00).

Atividades de investimentos no valor de 5.000,00.

C

D

E

A

B

Considere que, em uma determina entidade, ocorreram somente as operações descritas a seguir.

Para  a elaboração da Demonstração do Fluxo de Caixa, associe as colunas, classificando as atividades de acordo
 com o código apresentado à esquerda.

( 1 ) Atividades Operacionais
( 2 ) Atividades de Investimento
( 3 ) Atividades de Financiamento

18

Analise as afirmativas sobre como, na Demonstração do Valor Adicionado (DVA), devem ser tratados os impostos
 recuperáveis por ocasião da aquisição de mercadorias.

I -    Os créditos de ICMS não  devem ser considerados na DVA, pois não afetam a DRE.
II -   Por ocasião da aquisição de mercadorias, o  serão acrescidos ao valor
dos insumos adquiridos de terceiros na DVA.
III -  Na DVA, as matérias-primas e mercadorias adquiridas serão consideradas pelo valor bruto de aquisição.

s impostos recuperáveis (ICMS e IPI)

C

D

E

A

B

C

D

E

A

B

apenas I.

apenas I e II.

apenas III.

apenas II e III.

I, II e III.

I -    Pagamento de uma parcela de 10.000,00 referente a financiamentos.
II -   Compra de imobilizado a prazo, em três parcelas de 5.000,00 tendo sido, nesse período, pago somente uma.
III -  Vendas à vista de 40.000,00.
IV -  Compras de estoques à vista por 15.000,00.

(     ) Pagamento de Aquisição de Imobilizado
(     ) Pagamento de Aquisição de Estoques
(     ) Pagamentos de Empréstimos
(     ) Pagamento de Dividendos
(     ) Pagamento de Despesas Financeiras
(     ) Venda de Imobilizado

2 - 1 - 3 - 3 - 1 - 2.

3 -  - 3 - 1 - 3 - 2.3

2 - 1 - 3 - 2 - 2 - 1.

2 -  - 2 - 3 - 2 - 2.2

3 - 1 - 3 - 2 - 2 - 3.

A sequência correta é

Está(ão) correta(s)

Com base nessas informações, marque a alternativa CORRETA na elaboração da Demonstração de Fluxo de
Caixa ( DFC ).
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20

ao valor de aquisição.

ao menor valor entre o custo e o valor realizável líquido.

ao menor valor entre o custo e o valor justo.

ao maior valor entre o custo e o preço  de reposição líquido.

ao maior valor entre o custo e o valor realizável líquido.

Os estoques devem ser mensurados

A Cia ABC muda sua técnica de avaliação do custo dos estoques de média ponderada para PEPS. A companhia
 deverá contabilizar essa mudança como

mudança de estimativa e contabilizá-la prospectivamente.

 mudança política contábil e contabilizá-la prospectivamente.

mudança de política contábil e contabilizá-la retrospectivamente.

correção de erro e contabilizá-la retrospectivamente.

correção de erro e contabilizá-la prospectivamente.

21

C

D

E

A

B

C

D

E

A

B 5.100,00.

8.250,00.

22.100,00.

34.100,00.

O governo quer ampliar um programa que vai depender da aprovação de um crédito suplementar. Ao encaminhar
mensagem ao Legislativo, informa que

- o ativo financeiro no balanço patrimonial do exercício anterior era de 10.000,00, sendo o disponível de
6.000,00, e o passivo financeiro, de  4.750,00;

- há 40.000,00 de excesso de arrecadação e 25.000,00 de economia de despesas (saldo orçamentário);

- no presente exercício, já foi aberto um crédito especial de 12.000,00, mediante autorização para cancelamento
 de dotações inicialmente fixadas  e foi reaberto um crédito especial de 11.150,00, autorizado no exercício anterior.

Diante disso, pode-se afirmar que o limite disponível para solicitação do novo crédito especial é de

C

D

E

A

B

C

D

E

A

B

C

D

E

A

B

C

D

E

A

B

4.250,00.
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C

D

E

A

B

1, 2, 3.

C

D

E

A

B 2, 3, 1.

1, 3, 2.

3, 1, 2.

2, 1, 3.

C

D

E

A

B

Associe as colunas para fazer a correta relação da movimentação de recursos financeiros.

quando tiver havido cancelamento da inscrição, sem manifestação do credor, nos noventa dias seguintes.

 quando o credor se tornar inadimplente de suas obrigações contratuais, por mais de noventa dias.

após dois anos, contados a partir da data de inscrição, excetuando-se os casos em que haja interrupções
decorrentes de atos judiciais.

após dez anos, contados a partir da data de inscrição, excetuando-se os casos em que haja  interrupções
decorrentes de atos judiciais. 

após cinco anos, contados a partir da data de inscrição, excetuando-se os casos em que haja interrupções
decorrentes de atos judiciais.

23

C

D

E

A

B

C

D

E

A

B

funcional.

econômica.

institucional.

programática.

por natureza.

De acordo com a classificação da despesa, a indicação do órgão responsável pela execução dos programas
deve ser evidenciada através da classificação

( 1 ) Liberação de Cota
( 2 ) Repasse
( 3 ) Sub-repasse

(   ) MF/Secretaria do Tesouro Nacional
(   ) Descentralização externa
(   ) Descentralização interna

24

C

D

A

B

C

D

A

B

saneamento básico urbano.

planejamento e orçamento.

 relações diplomáticas.

 controle externo.

Na estrutura funcional-programática, uma sub-função típica de administração é

EE serviços urbanos.

25

A prescrição relativa a restos a pagar ocorre

A sequência correta é
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26

o sinal = (igual) antes  do título de determinadas contas contábeis identifica a necessidade de tratamento
em nível genérico e sua finalidade é racionalizar a utilização das informações desejadas.

C

D

E

A

B as contas retificadoras são identificadas pelo sinal * (asterisco) antes do seu título contábil.

o Resultado do Exercício compreende apenas as contas representativas de variações patrimoniais aumen-
tativas (resultante ou independentes da execução orçamentária) a serem computadas na apuração do exer-
cício.

as contas de ativo, despesa e variações passivas serão creditadas a cada aumento do seu saldo e debitadas 
a cada diminuição.

a conta de Movimento de Fundos registra a transferência de fundos e valores de uma para outra repartição,
bem como a transferência de débitos ou créditos para efeito de classificação transitória da operação no Ser-
viço de Contabilidade competente, mantendo saldo residual no final do exercício.

Sobre as contas que fazem parte do Plano de Contas da Administração Federal, pode-se afirmar que

27

C

D

E

A

B

C

D

E

A

B

I  -  Balanço Patrimonial, Balanço Financeiro e 
II -  

 
Balanço Orçamentário, Demonstração das Variações Patrimoniais e Demonstração do Resultado Econômico.

III - Demonstração do Resultado Econômico e Demonstrativo do Impacto Ambiental das Ações Governamentais. 

28

C

D

A

B

C

D

A

B

III e V, apenas.

III, IV e V, apenas.

 I, II e IV, apenas.

 I, II e V, apenas.

Considere as afirmativas a respeito dos critérios e procedimentos para a avaliação e mensuração de ativos e 
passivos integrantes do patrimônio de entidades do setor público.

I -    As disponibilidades são mensuradas ou avaliadas pelo valor original, feita a conversão, quando em moeda
estrangeira, à taxa de câmbio vigente na data da operação contratada.
II -   As provisões somente poderão ser constituídas com base  em eventos de ocorrência certa, evitando assim a
utilização de estimativas.
III -  O método para mensuração e avaliação das saídas dos estoques é o custo médio ponderado.
IV -  Quando os elementos do ativo imobilizado tiverem vida útil econômica limitada, ficam sujeitos à depreciação,
amortização ou exaustão sistemática durante esse período, sem prejuízo das exceções expressamente consignada.
V -   As participações em empresas e em consórcios públicos ou público-privados sobre cuja administração se 
tenha influência significativa devem ser mensuradas ou avaliadas pelo método da equivalência patrimonial.

Estão corretas

EE II, III e IV, apenas.

No item 3 da Resolução CFC nº 1.133/08, alterada pela Resolução CFC nº 1.268/09, são apresentadas as demons-
trações contábeis das  entidades definidas no campo da Contabilidade Aplicada ao Setor Público. Considerando 
essa informação, analise as alternativas a seguir.

As demonstrações referidas estão corretamente identificadas

apenas em I.

apenas em III.

apenas em I e II. 

apenas em II e III.

em I, II e III.

 Demonstração dos Fluxos de Caixa.
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Decréscimos patrimoniais
 a Diversos responsáveis

C

D

E

A

B Suprimento de fundos
 a Títulos e valores sob responsabilidade

Títulos e valores sob responsabilidade
 a Suprimento de fundo

A falta de comprovação de suprimentos de fundos provocará o registro da responsabilidade do suprido em conta
de ativo, representando um realizável do órgão. Assinale a alternativa com o lançamento a ser efetuado quando 
da inscrição da responsabilidade.

30

C

D

A

B

C

D

A

B

MPA = 2.100,00      VAIEO = 700,00      TVP = 5.000,00     RP = 2.000,00

MPA = 1.500,00      VAIEO = 900,00      TVP = 5.200,00     RP = 1.800,00

 MPA = 2.100,00      VAIEO = 300,00      TVP = 5.000,00     RP = 1.800,00

 MPA = 1.500,00      VAIEO = 700,00      TVP = 5.000,00     RP = 2.000,00

EE MPA = 1.500,00      VAIEO = 700,00      TVP = 5.200,00     RP = 2.000,00

Diversos responsáveis
 a Acréscimos patrimoniais

Acréscimos patrimoniais
 a Diversos responsáveis

Considere os dados abaixo (em R$), extraídos da Demonstração das Variações Patrimoniais de determinado
ente da Administração Pública.

- Receitas Correntes                                  3.000,00
- Despesas Correntes                                3.000,00
- Aquisição de bens móveis                          500,00
- Alienação de bens móveis                          200,00
- Cancelamento de restos a pagar                100,00
- Insubsistências ativas                                 300,00
- Receitas de Capital                                  2.000,00
- Despesas de Capital                                1.500,00
- Construção de bens imóveis                    1.000,00
- Superveniências ativas                               600,00
- Reestabelecimento de restos a pagar        200,00

Assinale a alternativa que apresenta, respectivamente, os valores das mutações patrimoniais ativas (MPA), 
das variações ativas independentes da execução orçamentária (VAIEO), do total das variações passivas (TVP) 
e do resultado patrimonial (RP).
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- Real a descoberto      10.000,00
- Real                          790.000,00
- Financeiro                 190.000,00
- Compensado            140.000,00

32

C

D

A

B

C

D

A

B

560.000,00

780.000,00

 600.000,00

 930.000,00EE

790.000,00

Qual o valor (em R$) do Passivo Total?

C

D

A

B

C

D

A

B

560.000,00

790.000,00

 600.000,00

 930.000,00EE

780.000,00

33

C

D

A

B

C

D

A

B

da realização de recursos financeiros oriundos de constituição de dívidas, da alienação de bens e de aluguéis
percebidos.

da realização de recursos financeiros oriundos de constituição de dívidas, da alienação de bens e de 
arrendamentos percebidos.

 da realização de recursos financeiros oriundos de constituição de dívidas, da alienação de bens e do 
 superávit do Orçamento Corrente.

 da amortização de empréstimos, de contribuições sociais e do superávit do Orçamento Corrente.

EE da amortização de empréstimos, de receitas industriais e do superávit do Orçamento Corrente.

As Receitas de Capital compreendem aquelas provenientes

Para responder às questões de números 31 e 32, considere que, em um determinado órgão público, há 
um superávit financeiro de 30.000,00 e os dados do Passivo são os seguintes:

Com base na estrutura do Balanço Patrimonial estabelecida na Lei nº  4.320/64, qual o valor (em R$) do Ativo
 Permanente?
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34

Nos termos do art. 12 da Lei Federal nº 4.320/64, classificam-se como Inversões Financeiras as dotações 
destinadas à

35

C

D

A

B

C

D

A

B

apenas I.

apenas III.

 apenas I e II.

 apenas II e III.

EE I, II e III.

C

D

A

B

C

D

A

B

aquisição de imóveis, ou de bens de capital já em utilização; aquisição de títulos representativos do capital
de empresas  ou entidades de qualquer espécie, já constituídas, quando a operação não importe aumento 
de capital; constituição e aumento de capital de empresas que visem a objetivos comerciais ou financeiros,
exceto as operações bancárias e de seguros.

aquisição de imóveis, ou de bens de capital já em utilização; aquisição de títulos representativos do capital
de empresas ou entidades de qualquer espécie, em fase de constituição, quando a  operação não importe
aumento de capital; constituição e aumento de capital de empresas que visem a objetivos comerciais ou 
financeiros, exceto operações bancárias e de seguros.

 aquisição de instalações, equipamentos e material permanente; aquisição de títulos representativos do 
capital de empresas ou entidades de qualquer espécie, em fase de constituição, quando a operação impor-
te aumento de capital; constituição e aumento de capital de empresas que visem a objetivos comerciais
ou financeiros, exceto operações bancárias e de seguros.

 aquisição de imóveis, ou de bens de capital já em utilização; aquisição de títulos representativos do capital
 de empresas  ou entidades de qualquer espécie, já constituídas, quando a operação não importe aumento 
 de capital; constituição e aumento  de capital de empresas que visem a objetivos comerciais ou financeiros,
 inclusive operações bancárias e de seguros.

EE aquisição de instalações, equipamentos e material permanente; aquisição de títulos representativos do 
capital de empresas ou entidades de qualquer espécie, em fase de constituição, quando a operação importe
aumento de capital; constituição e aumento de capital de empresa que visem a objetivos comerciais ou finan-
ceiros, inclusive operações bancárias e de seguros.

Com relação à abertura de créditos adicionais, considere as afirmativas.

I -    A abertura de créditos suplementares e especiais prescinde da existência de recursos disponíveis para 
suportar as despesas e será precedida de exposição justificativa.
II -   O superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, desde que não comprometido,
pode ser utilizado para a abertura de créditos suplementares e especiais.
III -  Para a abertura de créditos extraordinários, não é necessária autorização prévia do Poder Legislativo.

Está(ão) correta(s)
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36

A respeito do Regime de Adiantamento, previsto na Lei Federal nº 4.320/64, pode-se afirmar que

37

C

D

A

B

C

D

A

B apenas II e III.

apenas II e IV.

apenas I e III.

apenas I, III e IV.EE

apenas I, II e IV.

C

D

A

B

C

D

A

B

a contabilização dos adiantamentos para o pagamento de acordo com a lei, bem como o chamado caixa
pequeno, poderá, a critério do gestor público, deixar de evidenciar a responsabilidade do agente responsável
pela guarda e aplicação desses valores.

não se farão adiantamentos a servidor em alcance nem a responsável por um adiantamento anterior.

o regime de adiantamento é aplicável aos casos de despesas expressamente definidos em resolução legis-
lativa.

  não há necessidade de prestação de contas dos valores utilizados nesse regime de utilização de recursos.

EE a lei exclui do pagamento por adiantamento aquelas despesas que se subordinam ao processo normal de
aplicação.

Considere as afirmativas sobre os documentos utilizados pelo SIAFI.

I -    Deverão ser recolhidas mediante GRU as receitas do Instituto Nacional do Seguro Social, além daquelas 
administradas pela Secretaria da Receita Federal e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.
II -   As informações para o preenchimento e o pagamento da GRU cabem ao órgão responsável pela arrecadação
de cada receita.
III -  O uso da Ordem Bancária impede que sejam retirados recursos da conta bancária da Unidade Gestora sem
o controle do SIAFI.
IV -  O Pré-Empenho libera o valor correspondente da dotação da Unidade Gestora - UG, ou seja, é o desbloqueio
espontâneo e temporário da dotação.

Estão corretas 

37

C

D

A

B

E

38

Nos termos do art. 53 da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), acompanharão o
Relatório Resumido da Execução Orçamentária demonstrativos relativos

C

D

A

B

C

D

A

B

EE

C

D

A

B

EE

aos resultados secundários.

à apuração da receita corrente bruta.

aos restos a pagar, detalhados apenas por órgão.

aos resultados terciários.

 a despesas com juros.
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39

Conforme dispõe o art.  82 da Lei nº 4.320/64, as Contas do Poder Executivo Federal serão submetidas ao 
Poder Legislativo com parecer prévio do (a)

37

C

D

A

B

C

D

A

B

Universalidade.

Equilíbrio.

 Programação.

 Complexidade.

EE Uniformidade.

‘Deverão ser incluídos no orçamento todos os aspectos do programa de cada órgão, principalmente aqueles que
envolvam qualquer transação financeira ou econômica’’ (KOHAMA, 2010).

40

C

D

A

B

E

C

D

A

B

C

D

A

B

EE

C

D

A

B

EE

 Ministério Público da União.

Tribunal de Contas da União.

Controladoria Geral da União.

Ministério Público Federal.

Tribunal de Contas do Estado.

Essa é a redação do Princípio Orçamentário do(a)

‘




